关于《关于支持企业节日留工优工促生产争创“开门红”的通知》起草说明

为全力保障企业用工、力促经济再上新台阶，我局牵头赴各地开展企业用工情况专项调研，组织召开区县（市）稳岗留工专题座谈会，会同财政、经信、商务、税务等20余个部门进行专题政策研究。围绕企业的诉求和企盼，结合各部门和区县（市）的意见建议，我局牵头代拟了《关于支持企业节日留工优工促生产争创“开门红”的通知（审议稿）》（附件1），现将有关情况报告如下。

一、主要内容

《通知》提出8项举措，其中核心政策主要有3条：

一是支持企业抢抓生产先机。在坚决守住安全生产底线的前提下，鼓励订单饱满企业和建设任务重、工期紧的重大建设项目施工企业合理制订春节期间生产建设计划，根据实际情况调度增加一季度产能安排。对2021年一季度工业总产值达到1000万元以上的制造业企业（不含国有及国有控股企业），2022年一季度工业总产值同比增长10%及以上的，产值每同比增长1000万元奖励1万元，每家企业最高奖励50万元。对2022年一季度新进规上工业企业（不含国有及国有控股企业）每家奖励 5万元，其中一季度工业总产值超出2000万元以上部分，每1000万元奖励1万元，每家企业合计最高奖励15万元。在春节期间建设不停歇的重大建设项目，涉及临时用地复垦押金的，可以银行保函的方式代替。

二是鼓励留甬员工坚守岗位。鼓励春节生产企业采取发放“留岗红包”、保障住宿、改善就餐条件等措施，保障外来员工春节期间坚守岗位。对2022年1月26日至2022年2月10日期间,在我市规上工业企业、限上服务业企业（不含国有及国有控股企业）和重大建设项目施工企业一线生产岗位坚持工作，且2021年12月在甬缴纳社会保险的非我市户籍员工，给予专项补贴，补贴标准为每人每天100元，最高不超过500元。专项补贴由企业申报、属地政府审核、经“甬易办”平台发放。各区县（市）可结合实际视情制订实施留甬员工激励措施。
三是鼓励返乡员工尽早返岗。2022年2月1日至2022年2月28日，对企业（不含国有及国有控股企业）租用（含合租）大巴车跨省“点对点”组织外来员工返岗，或省外劳务协作输出地包车输送外来员工返岗的，符合条件的给予包车费用50%补贴，每家企业最高不超过20万元；对自行到我市企业（不含国有及国有控股企业）返岗就业的外来员工（含此期间外本通知中春节期间坚守岗位外来员工的调休返岗），符合条件的给予返岗交通补贴，补贴标准为市外省内100元/人、华东地区300元/人、华东以外地区500元。返岗交通补贴由企业申报、属地政府审核、经“甬易办”平台发放。
除上述3项政策外，《通知》还明确了支持企业降低生产成本、强化企业生产要素保障、鼓励外地员工留甬过年、维护员工合法权益、严格落实疫情防控等5方面具体措施。

二、资金测算

经测算，预计3项核心政策措施共涉及财政资金约1亿元，由市县两级财政按各50%承担。（具体内容见附件2）

三、下步打算

建议《通知》以市政府办公厅名义尽快发文实施。我局会同有关部门抓紧出台配套实施细则，并做好政策宣传解读等工作，确保政策文件落地见效。